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v pozici syn a v pozici anti. Na všech strukturách je vykonána optimalizace na úrovni DFT v bázi

6-31G*, následně je provedena analýza nábojové hustoty a rozložení elektrostatického potenciálu
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anticancer treatment, yet the mechanism of this activity is not precisely known. Here we analyse some

reactions that are believed to play its role in the process: the substitution of an aqua ligand bound to
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1 O rhodiu

Tato práce se zabývá mechanismem vazby dirhodiových komplexů na

purinové báze DNA pomocí molekularního modelování na základě metod kvantové

chemie. Její hlavní motivací je skutečnost, že tyto komplexy (spolu s dalšími

organokovovými sloučeninami) vykazují protirakovinné účinky a tudíž mají

potenciál k využití v medicíně.

Událostí, která spustila vlnu zájmu o organokovové komplexy byl objev

profesora B. Rosenberga, který si již v 60. letech dvacátého století všiml negativních

účinků sloučenin platiny na růst bakterie E. coli (1). V následujícím výzkumu se

ukázala jako nejúčinnější cisplatina cis-[Pt
II
(NH3)2Cl2], která se dodnes používá v

chemoterapii. Není však léčivem ideálním: její použití s sebou nese širokou škálu

vedlejších účinků od padání vlasů až po poškození jater a ledvin. Existuje tedy dobrý

důvod snažit se najít jinou sloučeninu, jejíž léčebné účinky by byly ve srovnání s

cisplatinou stejné nebo lepší, avšak jejíž použití by bylo pro pacienta méně invazivní.

Jedna skupina kandidátů je tvořena právě komplexy sestávajícími ze dvou

atomů dvojmocného rhodia, přičemž nejpoužívanějším typem je dirhodium

tetrakarboxylát (vzhledem ke své charakteristické geometrii často označovaný jako

“paddle wheel complex”, viz obr.1) se sumárním vzorcem [(RCOO)4L2Rh2(II)], kde

R=(alkyly, CF3,…) a L=(solvent). Konkrétní molekulou studovanou v této práci je

Diaqua-tetrakis(µ-acetylato)dirhodium(II,II) se sumárním vzorcem

[(CH3COO)4(H2O)2Rh2(II)].

Obr. 1-Charakteristická geometrie paddle-wheel komplexu

Je známo, že při vazbě dirhodium(II,II)komplexů na DNA dochází

k substituci dvou sousedních karboxylů za purinové báze; speciálně guanin se váže

dusíkem N7 na jeden atom rhodia a kyslíkem O6 na druhý. Celkově jsou tedy dusíky

obou guaninů buďto na stejném atomu rhodia nebo na opačných (head to head, resp.

head to tail vazba – viz obr.2). Není však znám přesný průběh reakce, její tranzitní

stavy a termochemické parametry.
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Obr. 2-Head to head, resp. head to tail vazba dvou guaninů na dirhodiový komplex. Schéma bylo

převzato z práce (2) s laskavým svolením autorů

Tato práce si v obecné rovině klade za cíl přispět k osvětlení uvedených

problémů a být tak malým krůčkem na cestě za optimálním chemoterapeutikem.

Zaměřuje se přitom na předpokládanou první fázi reakce, kdy guanin substituuje

molekulu vody navázanou na dirhodiový komplex v jeho axiální poloze. K tomu

však může dojít několika způsoby – guanin se může vázat přes kyslík O6 či dusík

N7
1
, komplex může být neutrální či kladně nabitý atd. – a tyto odlišnosti mají ve

výsledku rozhodující vliv na termochemii a kinetiku celé reakce. Je proto nutné

vybrat ze souboru možných struktur takovou, která bude do studované reakce

vstupovat nejsnáze a bude tvořit nejstálejší vazby.

A to je již zcela konkrétní náplň této práce. Její první část je věnována

geometrické optimalizaci reaktantů a produktů v šesti různých variantách v prostředí

simulovaném solvatačním modelem PCM (Polarizable Continuum Model). Dále je

pro každou z reakcí provedena energetická analýza a spočteny její termochemické

parametry, na základě čehož je zhodnocena spontaneita reakcí.

Dalším krokem bude modelovat i zbytek celé reakce: nalézt tranzitní stavy,

získat termochemická a kinetická data. V dlouhodobém časovém horizontu toto úsilí

povede k možnosti srovnat léčebný potenciál dirhodia s nyní používanou cisplatinou.

1
Zde je použito standardního číslování purinového cyklu. Explicitně je uvedeno na straně 20.
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2 Teoretický úvod

2.1 Přibližné metody kvantové chemie

Následující kapitoly stručně osvětlují základy některých přibližných

výpočetních metod kvantové chemie. Při jejich vytváření bylo čerpáno z prací (3),

(4), (5), (6), (7), (8), (9).

2.1.1 Schrödingerova rovnice

Stacionární stav systému (tedy např. molekuly) je popsán nečasovou

Schrödingerovou rovnicí

Eψ=ψĤ
(1)

kde H je hamiltonián systému, E je vlastní energie a ψ je jeho vlnová funkce.

Tuto rovnici lze pro některé jednoduché systémy vyřešit analyticky, avšak v

případě řešení molekul je nutné se uchýlit k přibližným metodám. V následujících

odstavcích je podán stručný popis použitých aproximací, dále jsou vysvětleny

metody analýz vlnových funkcí a nastíněn způsob určování termochemických

parametrů zkoumaných reakcí.

2.1.2 Bornova-Oppenheimerova a Hartreeho-Fockova aproximace

Hamiltonián molekulárního systému obecně obsahuje kinetické energie

jednotlivých částic a potenciální energie dané přítomností elektrického pole, ale také

relativistické efekty jako je závislost hmotnosti částic na jejich rychlosti, spin-

orbitální interakce atd. Relativistické efekty lze u lehkých atomů zanedbat, avšak u

těžkých atomů se vnitřní elektrony již pohybují rychlostmi, které za nerelativistické

považovat nelze. K jejich zahrnutí se používá tzv. pseudopotenciálového přístupu

popsaného v podkapitole 2.1.8.

Budeme-li uvažovat molekulu ve vakuu, na níž nepůsobí žádně vnější pole,

její hamiltonián bude mít v atomových jednotkách tvar
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Z
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111111

1

2

11

2

1ˆ

(2)

kde Ma jsou hmotnosti jader, r a R jsou polohy jader a elektronů a Za, Zb jsou

protonová čísla jednotlivých atomů (hmotnost elektronu je v atomových jednotkách

rovna jedné). První dva členy představují po řadě kinetické energie jader a elektronů,

ostatní mají význam coulombické interakce jader a elektronů, elektronů vzájemně

a jader vzájemně.
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 Bornova-Oppenheimerova aproximace je založena na myšlence, že

elektrony se v atomech pohybují mnohem rychleji než jádra, a tedy je možné

vlnovou funkci ψ rozseparovat do tvaru

(n) (e). = n) (e, 
(3)

a hledat funkci ψ(e), v níž polohy jader figurují jen jako parametry.

Hamiltonián pak přejde do tvaru

(4)

kde poslední člen představuje vzájemnou coulombickou potenciální energii jader, a

je tudíž konstantní.

Ježto se všechny výpočty týkají fermionů (elektrony mají poločíselný spin),

lze o příslušných vlnových funkcích předem s jistotou říct, že budou antisymetrické.

V Hartreeho-Fockově aproximaci vlnovou funkci předpokládáme ve tvaru tzv.

Slaterova determinantu

(5)

čímž je kýžená antisymetrie (změna znaménka při výměně libovolných dvou

elektronů) splněna automaticky. Na druhou stranu nám nic nezaručuje správnost

předpokladu, že výsledná vlnová funkce N elektronů bude dána součtem součinů

jejich jednotlivých vlnových funkcí, a navíc takovýto tvar vlnové funkce přehlíží

příspěvky excitovaných stavů, neboť říká, že elektrony okupují nejnižší orbitaly.

2.1.3 Hartreeho-Fockovy rovnice

Vyjděme z variačního principu:

(6)

V uvedeném vztahu je použit hamiltonián v Bornově-Oppenheimerově

aproximaci (4) a ansatz vlnové funkce ve tvaru Slaterova determinantu (5). Takto

získaná energie je větší nebo rovna skutečné energii základního stavu řešeného

problému. Zaveďme dále pro coulombický a výměnný operátor
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Rovnice (6) pak po dosazení nabyde tvaru

)()( 11

1
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
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 (9)

kde operátor Hi
core

reprezentuje interakce mezi jedním jádrem a jedním elektronem





M

A iA

A
i

core

i
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Z
H

12

1ˆ

(10)

Operátor na levé straně (9) nazýváme Fockův operátor. Kvůli přitomnosti J a K je

nelineární, a rovnici (9) je proto třeba řešit iterativně, viz kapitola 2.1.6.


[…]


Reaktant

1. minimum -0,024 O2

2. minimum -0,005 O'0

1. maximum 0,243 H1

2. maximum 0,194 H'(NC2)

Produkt

1. minimum -0,021 O0

2. minimum -0,018 O'3

1. maximum 0,230 H1

2. maximum 0,198 H(C8)
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7.1.3 Reakce [H-Rh'-Rh]
+

O

Obr. P 5- rozložení potenciálu reaktantu Obr. P 6- rozložení potenciálu produktu

Tabulka P 3

[H-Rh'-Rh]
+

O φ [kcal/mol] Poloha

Reaktant

1. minimum -0,035 O0

2. minimum -0,016 O6

1. maximum 0,292 H(O'1)

2. maximum 0,207 H'(O'0)

Produkt

1. minimum -0,016 O0

2. minimum 0,004 O2

1. maximum 0,292 H(O'1)

2. maximum 0,210 H'(O'0)
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7.1.4 Reakce [Rh'-Rh]
0

N

Obr. P 7- rozložení potenciálu reaktantu Obr. P 8- rozložení potenciálu produktu

Tabulka P 4

[Rh'-Rh]
0

N φ [kcal/mol] Poloha

Reaktant

1. minimum -0,130 O0

2. minimum -0,101 O'2

1. maximum 0,142 H1

2. maximum 0,108 H'(NC2)

Produkt

1. minimum -0,111 O6

2. minimum -0,092 O0

1. maximum 0,129 H'(NC2)

2. maximum 0,097 H(NC2)
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7.1.5 Reakce [Rh'-Rh-H]
+

N

Obr. P 9- rozložení potenciálu reaktantu Obr. P 10- rozložení potenciálu produktu

Tabulka P 5

[Rh'-Rh-H]
+

N φ [kcal/mol] Poloha

Reaktant

1. minimum -0,032 O'3

2. minimum -0,021 O3

1. maximum 0,275 H1

2. maximum 0,201 H(NC2)

Produkt

1. minimum -0,015 O'3

2. minimum -0,006 O0

1. maximum 0,268 H1

2. maximum 0,196 H(NC2)
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7.1.6 Reakce [H-Rh'-Rh]
+

N

Obr. P 11- rozložení potenciálu reaktantu Obr. P 12- rozložení potenciálu produktu

Tabulka P 6

[H-Rh'-Rh]
+

N φ [kcal/mol] Poloha

Reaktant

1. minimum -0,024 O0

2. minimum -0,013 O6

1. maximum 0,293 H(O'1)

2. maximum 0,209 H(O'0)

Produkt

1. minimum -0,002 O0

2. minimum 0,004 O4

1. maximum 0,287 H(O'1)

2. maximum 0,225 H(O'0)
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7.2 Pseudobáze a pseudopotenciály

Níže jsou ve formátu programu Gaussian 03 uvedeny pseudobáze a pseudopotenciál

pro rhodium použité při optimalizacích a analýzách.

7.2.1 Pseudobáze použitá při optimalizaci

N C O H

6-31G*

****

RH 0

S 3 1.00

7.91774400 -2.41557750

6.84120700 3.09873820

2.95984000 0.282125600

S 1 1.00

1.33434100 1.00000000

S 1 1.00

0.598810000 1.00000000

S 1 1.00

0.121894000 1.00000000

S 1 1.00

0.494520000E-01 1.00000000

S 1 1.00

0.160000000E-01 1.00000000

P 2 1.00

4.13607900 -3.34435450

2.94628100 3.70374400

P 2 1.00

1.12230400 0.746225800

0.666177000 0.269883300

P 1 1.00

0.365743000 1.00000000

P 1 1.00

0.766860000E-01 1.00000000

P 1 1.00

0.241700000E-01 1.00000000

D 4 1.00

7.03289200 -0.161604000E-01

2.30981900 0.276398700

0.998228000 0.485002600

0.417057000 0.393019900

D 1 1.00

0.164447000 1.00000000

D 1 1.00

0.550000000E-01 1.00000000
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F 1 1.0

1.471347 1.0

****

7.2.2 Rozšířená pseudobáze použitá při analýzách

N C O H

6-31++G**

****

RH 0

S 3 1.00

7.91774400 -2.41557750

6.84120700 3.09873820

2.95984000 0.282125600

S 1 1.00

1.33434100 1.00000000

S 1 1.00

0.598810000 1.00000000

S 1 1.00

0.121894000 1.00000000

S 1 1.00

0.494520000E-01 1.00000000

S 1 1.00

0.160000000E-01 1.00000000

S 1 1.00

0.070000000E-01 1.00000000

P 2 1.00

4.13607900 -3.34435450

2.94628100 3.70374400

P 2 1.00

1.12230400 0.746225800

0.666177000 0.269883300

P 1 1.00

0.365743000 1.00000000

P 1 1.00

0.766860000E-01 1.00000000

P 1 1.00

0.241700000E-01 1.00000000

P 1 1.00

0.100000000E-01 1.00000000

D 4 1.00

7.03289200 -0.161604000E-01

2.30981900 0.276398700

0.998228000 0.485002600

0.417057000 0.393019900

D 1 1.00

0.164447000 1.00000000

D 1 1.00
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 0.550000000E-01 1.00000000

D 1 1.00

0.200000000E-01 1.00000000

F 1 1.0

1.471347 1.0

****

7.2.3 Pseudopotenciál použitý při analýzách i optimalizacích

RH 0

RU-ECP 4 28

G POTENTIAL

1

2 1.00000000 0.00000000

S-G POTENTIAL

2

2 11.72000000 225.34775400

2 5.82000000 32.82318900

P-G POTENTIAL

2

2 10.42000000 158.70941200

2 5.45000000 26.44410000

D-G POTENTIAL

2

2 8.82000000 67.51589700

2 3.87000000 10.97871900

F-G POTENTIAL

2

2 12.31000000 -30.09345600

2 6.16000000 -5.21848200