Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor: *Martin Golan*

Název práce: *Studium reakčního mechanismu interakce báží nukleových kyselin s dirhodiiovými komplexy aktivními v protirakovinné léčbě metodami kvantové chemie*

Studijní program a obor: Fyzika, obecná fyzika

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Zuzana Vokáčová, Ph.D.

Pracoviště: Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v.v.i

Kontaktní e-mail: zuzana.vokacova@uochb.cas.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce Martina Golana „*Studium reakčního mechanismu interakce bázi nukleových kyselin s dirhodiiovými komplexy aktivními v protirakovinné léčbě metodami kvantové chemie*“ je výpočetní studie zaměřená na vlastnosti interakce dirhodiiového komplexu s guaninem. Tento komplex byl ve studii uvažován ve třech různých variantách – za prvé jako neutrální, a poté protonovaný ve dvou různých polohách. Práce si klade za cíl přispět k osvětlení problematiky nalezení nových protirakovinových léčiv, jež by mohly v budoucnu nahradit dosud používanou cisplatinu.

Po formální stránce je práce dobře vyvážená. Autor nejdříve krátce popisuje problematiku organokovových komplexů, dále pak v následujících dvou kapitolách stručně shrnuje teoretické základy všech metod a přístupů, které byly ve vlastní práci použity. Samotné výsledky jsou shrnuty v poslední kapitole, kde jsou přehledně prezentovány formou tabulek a obrázků. Studovaná problematika je tím pádem zpracovávána systematicky. Seznam použité literatury poukazuje na autorovo dostatečné seznámení se se studovanou problematikou. Práce je doplněna o obsáhlou část příloh, kde především oceňuji výborné grafické zpracování obrázků.

Výpočetní metody použité v této práci jsou adekvátní k popisu studovaného systému, stejně jako zvolené báze. Počáteční geometrie byly převzaty z diplomové práce, která byla na pracovišti řešena v minulých letech. Práce Martina Golana tedy navazuje na dlouhodobý program výzkumu na KCHFO. Po neoptimalizování geometrií v solvatačním modelu PCM, autor provedl výpočetní analýzu těchto struktur a odečetl potřebné geometrické parametry, spočetl hodnoty parciálních nábojů, a určil potřebné termodynamické veličiny. Autor svůj postup vysvětluje dostatečně, a popis výpočetního protokolu umožňuje jeho reprodukování.

Martin Golan svou předkládanou práci prokazuje, že si dostatečně osvojil základy kvantově-chemických metod a pomocí nich splnil vytyčené cíle. Jeho výsledky přinášejí nové poznatky v oblasti organokovové chemie a přispívají k vědeckému programu celého kolektivu. Práce zcela splňuje požadavky na bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Spíše pro potřeby autora uvádím následující připomínky:

- Práce obsahuje kvalitní výsledky. Jejich prezentaci by však výrazně prospěly informačně obsáhlejší popisky obrázků. Tabulky, přestože jsou zpracovány přehledně, postrádají popisek úplně.
- Tabulky 1, 3, 5, 7, 9 a 11 mají řádky, které neobsahují žádný číselný údaj. Z textu a obrázků je sice zřejmé, že dané údaje nemají u jednotlivých případů smysl. Zařazení těchto řádků v tabulce je z tohoto důvodu ale nadbytečné.
- Odkaz na standardní číslování uvedený pod čarou na straně 6 chybně ukazuje na stranu 20. Patrně byla míněna strana 19.
- Práce obsahuje někde poněkud nesprávné české formulace, které vznikly pravděpodobně nevhodným překladem z angličtiny. Na jednu stranu je sice dobré, že je autor schopen využívat i zahraniční literaturu, na stranu druhou by se měl těmito stylistickými chybičkám, které vznikají většinou z nepozornosti, snažit v budoucích pracích vyhnout. Cituji příklady ze strany 21 „... (vazba) má větší délku“, „...vazba vody v axiální poloze je velmi slabá a citlivá“ (citlivá na co?), „relativně velkou vzdálenost vazby“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

K práci mám tyto dotazy:

Autor ve své práci zmiňuje, že použití solvatačního modelu při optimalizaci geometrie bude pravděpodobně poskytovat výsledky bližší skutečnosti živé buňky než je tomu u struktur optimalizovaných v plynné fázi. Mohl by autor krátce okomentovat jakých rozdílů ve výsledcích dosáhl ve své práci (kde používat solvatační model) v porovnáním s výsledky práce, z níž autor vychází a v které byla optimalizace prováděna v plynné fázi?

Autor několikrát v textu popisuje vazbu její silou. Např. na straně 28 je uvedeno: „Během reakce se zkrátí a zpevní vazba C6-O6, naopak se prodlouží a oslabí Rh'-O'“. Co je přesně míněno oslabováním a zpevněním vazby? Na základě jakých vypočtených parametrů byla síla vazby uvažována?

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

Praha, 10.6.2010, RNDr. Zuzana Vokáčová, Ph.D.